
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-17 del 14/01/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Piano  INFEAS  2020-2022. 
Concessione di contributi ai Ceas per la realizzazione di 
azioni  di  continuità  relative  al  progetto  “Outdoor 
Education: la scuola in natura”.

Proposta n. PDTD-2022-15 del 13/01/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 14 (quattordici)  gennaio   2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro,  6 in 

Bologna, il Responsabile , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Piano INFEAS 2020-2022. Concessione di contributi ai Ceas per

la realizzazione di azioni di continuità relative al progetto “Outdoor Education: la

scuola in natura”.

PREMESSO: 

− che, con Determina 651 del 14/09/2020, della quale si richiamano le premesse, è stato finanziato

il progetto “Outdoor Education: la scuola in natura” relativo all’azione educativa integrata di cui

al punto 3.3.1 del Programma INFEAS;

− che il progetto “Outdoor Education: la scuola in natura” è stato realizzato dai Centri di

educazione alla sostenibilità (Ceas) secondo le modalità indicate nella determina di cui al punto

precedente;

− che le attività del suddetto progetto si sono concluse entro il 30/09/2021;

CONSIDERATO:

− che, dalle relazioni conclusive e dai verbali degli incontri periodici tra il Centro Tematico

Regionale (CTR) Educazione alla Sostenibilità di Arpae e i Ceas che partecipano al progetto

“Outdoor Education: la scuola in natura”, emerge la richiesta da parte dei Ceas coinvolti di

estendere le attività e le sperimentazioni su ambiti territoriali più vasti e di coinvolgere nuovi

stakeholder;

RITENUTO OPPORTUNO:

− utilizzare e valorizzare i modelli di azione e gli strumenti che sono già stati sperimentati per

dare continuità all’azione di sistema;

− rispondere ai bisogni che sono emersi in altri bacini geografici interni ai Ceas;

− consolidare l’esperienza e la competenza acquisita dai Ceas che hanno partecipato al progetto

“Outdoor Education: la scuola in natura”;

DATO ATTO:

− che sono stati individuati i modelli di azione che sono risultati più significativi, le attività e le

sperimentazioni che meglio rispondono ai nuovi bisogni emersi nei territori dei Ceas ed i nuovi

stakeholder che si intende coinvolgere;

− che, sulla base delle valutazioni di cui al precedente capoverso, è stato predisposto un piano

progettuale delle principali attività di continuità, allegato al presente atto quale parte integrante e

sostanziale (Allegato 1);

− che le attività dovranno essere realizzate entro il 14/09/2022;

− che alla realizzazione del progetto "Outdoor Education: la scuola in natura”, di cui alla citata



Determina n. 651/2020, hanno partecipato i seguenti enti titolari di Ceas della rete regionale:

Ente titolare di Centri di educazione alla
sostenibilità (CEAS)

CEAS

COMUNE DI IMOLA INTERCOMUNALE CIRCONDARIO
IMOLESE

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' EMILIA ORIENTALE AREE PROTETTE EMILIA ORIENTALE

FONDAZIONE VILLA GHIGI FONDAZIONE VILLA GHIGI

COMUNE DI CESENA MULTICENTRO PER LA SOSTENIBILITÀ
AMBIENTALE DI CESENA

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' ROMAGNA

PARCHI E BIODIVERSITÀ - ROMAGNA
PIETRO ZANGHERI

COMUNE DI FERRARA IDEA DI FERRARA

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ EMILIA CENTRALE PARCHI EMILIA CENTRALE

UNIONE DEI COMUNI MODENESI AREA NORD LA RAGANELLA

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE UNIONE TERRE D'ARGINE

UNIONI TERRE DI CASTELLI VALLE DEL PANARO

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ EMILIA OCCIDENTALE AREE PROTETTE EMILIA OCCIDENTALE

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO
TOSCO-EMILIANO

DI ONDA IN ONDA ATELIER DELLE ACQUE
E DELLE ENERGIE

UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA INTERCOMUNALE DELL'UNIONE DEI
COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA ROMAGNA FAENTINA

COMUNE DI ALBINEA RETE REGGIANA

COMUNE DI SCANDIANO TERRE REGGIANE / TRESINARO
SECCHIA

COMUNE DI RIMINI MULTICENTRO SOSTENIBILITÀ' URBANA
DI RIMINI

UNIONE DI COMUNI VALMARECCHIA VALMARECCHIA

ENTE PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO

DEL PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO

− che i suddetti Ceas hanno l’interesse e la competenza per valorizzare le azioni già intraprese;

VALUTATO:

− che ogni Ceas possa realizzare le attività relative al progetto;

− che ogni Ceas riceva un contributo pari ad € 4.000,00 per la realizzazione delle attività, come



specificato e descritto nell’Allegato 1;

− che al Ceas Fondazione Villa Ghigi venga riconosciuto un ulteriore contributo di € 3.000,00 per

il ruolo di consulenza e supporto ai 18 Ceas nella realizzazione delle azioni in base ai singoli

bisogni, come da specifiche competenze di “Didattica sulle tematiche della natura in città, del

paesaggio, dell’ecologia urbana; produzione e divulgazione di prodotti didattico-educativi”

riconosciute dalla determinazione regionale n. 13568/2012;

RICHIAMATE:

− la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per

l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

− la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio

e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna."

SU PROPOSTA: 

− del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile del CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae, il

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente atto; 

ACQUISITO:

− il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo della

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DATO ATTO INOLTRE:

- che le risorse destinate al finanziamento delle attività di Educazione alla Sostenibilità, saranno

trasferite dalla Regione Emilia Romagna ad Arpae entro l’annualità 2022 e che tali ricavi

coprono interamente i costi esterni del progetto (21AMB-DTES);

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

DETERMINA

1. di approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale vengono

descritte le attività di continuità del progetto “Outdoor Education: la scuola in natura”;

2. di assegnare ai Ceas che seguono, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente



richiamate, i contributi di seguito indicati:

Ente titolare di Centri di educazione
alla sostenibilità (Ceas) CEAS Risorse assegnate

€

COMUNE DI IMOLA INTERCOMUNALE
CIRCONDARIO IMOLESE 4.000,00

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E
LA BIODIVERSITA' EMILIA
ORIENTALE

AREE PROTETTE EMILIA
ORIENTALE 4.000,00

FONDAZIONE VILLA GHIGI FONDAZIONE VILLA GHIGI 7,000,00

COMUNE DI CESENA
MULTICENTRO PER LA
SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DI
CESENA

4.000,00

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E
LA BIODIVERSITA' ROMAGNA

PARCHI E BIODIVERSITÀ -
ROMAGNA PIETRO ZANGHERI 4.000,00

COMUNE DI FERRARA IDEA DI FERRARA 4.000,00

Ente di gestione per i Parchi e la
Biodiversità Emilia Centrale PARCHI EMILIA CENTRALE 4.000,00

UNIONE DEI COMUNI MODENESI
AREA NORD LA RAGANELLA 4.000,00

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE UNIONE TERRE D'ARGINE 4.000,00

UNIONI TERRE DI CASTELLI VALLE DEL PANARO 4.000,00

Ente di gestione per i Parchi e la
Biodiversità Emilia Occidentale

AREE PROTETTE EMILIA
OCCIDENTALE 4.000,00

ENTE PARCO NAZIONALE
APPENNINO TOSCO-EMILIANO

DI ONDA IN ONDA ATELIER
DELLE ACQUE E DELLE
ENERGIE

4.000,00

UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA
ROMAGNA

INTERCOMUNALE DELL'UNIONE
DEI COMUNI DELLA BASSA
ROMAGNA

4.000,00

UNIONE DELLA ROMAGNA
FAENTINA ROMAGNA FAENTINA 4.000,00

COMUNE DI ALBINEA RETE REGGIANA 4.000,00

COMUNE DI SCANDIANO TERRE REGGIANE/TRESINARO
SECCHIA 4.000,00

COMUNE DI RIMINI MULTICENTRO SOSTENIBILITÀ'
URBANA DI RIMINI 4.000,00

UNIONE DI COMUNI
VALMARECCHIA VALMARECCHIA 4.000,00

ENTE PARCO DEL SASSO SIMONE
E SIMONCELLO

DEL PARCO DEL SASSO
SIMONE E SIMONCELLO 4.000,00

TOTALE 79.000,00



3. di dare atto che l’ammontare complessivo dei contributi concessi ai Ceas di cui al punto

precedente, è di € 79.000,00;

4. di dare atto che le attività dovranno essere concluse entro il 14/09/2022;

5. di dare atto che i contributi saranno liquidati in un’unica soluzione a conclusione delle attività, su

presentazione di una relazione finale che attesti le attività realizzate e gli obiettivi raggiunti,

comprensiva di una rendicontazione delle spese sostenute;

6. di dare atto che il costo di euro 79.000,00 di cui al punto 3, relativo al presente provvedimento,

ha natura di “costo per contributi a Enti Pubblici” (COCEP) per la quota di € 72.000,00 e di

“Altri costi e oneri diversi di natura non finanziaria” (ACONF) per la quota di € 7.000,00, è

carico dell’esercizio 2022 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico pluriennale

relativamente al progetto 21AMB - DTES;

7. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae e sul sito regionale “Educazione

alla Sostenibilità”.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2022-15   del    13/01/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Piano  INFEAS  2020-2022.  Concessione  di 
contributi ai Ceas per la realizzazione di azioni di continuità relative 
al progetto “Outdoor Education: la scuola in natura”.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/01/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


